
AYUNTAMIENTO DE
GRANDAS DE SALIME
Plaza de la Constitución, 1
Tel.: 985 62 70 21 - Fax.: 985 62 75 64
33730 GRANDAS DE SALIME (Asturias)

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 191/2021

Expediente: Ayto-Obras. A-01/2020
Expediente: SGAE/1,5%/C-03-33027-11209-17AB
Procedimiento: Prórroga del Plazo de Ejecución de un Contrato de Obras
Asunto: “Obras de emergencia y consolidación del yacimiento arqueológico del Chao
Samartín. Concejo de Grandas de Salime”,

Visto que con fecha 23/09/2021 Nº 2249 de Registro de Entrada, se presenta petición de
prorroga de ejecución del contrato de obras por:

Nombre y Apellidos/Razón Social NIF/CIF
CYRESPA ARQUITECTONICO SL B12325510

Visto que, a consecuencia de: Inclemencias meteorológicas, descritas;
“Habida cuenta del desarrollo de la obra, teniendo en cuenta la naturaleza de la misma,
se está produciendo una ralentización en los trabajos debida a factores meteorológicos
adversos que llevamos sufriendo, de forma continua, durante el desarrollo de la obra,
con impedimento de trabajo durante gran parte de la jornada o incluso toda.
Esta  situación  ya  ha  restado  muchas  jornadas  de  trabajo  durante  el  tiempo  ya
transcurrido de obra y dado que estadísticamente el otoño prevé abundantes lluvias, se
estima que la situación no va a mejorar, sino que se seguirán perdiendo jornadas de
trabajo de forma inevitable restan hasta finalizar la obra.
Lo que va a suponer un retraso en el plazo inicial de ejecución previsto en el contrato de
62 días. Este retraso no resulta imputable al contratista por las razones expuestas”

Visto que va a producirse un retraso de 62 días en el plazo inicial  de ejecución del
siguiente contrato:
Expediente Ayto-Obras. A-01/2020 Procedimiento  Abierto

Resolución 234/2020 Fecha 15/12/2020

Objeto del contrato: Obras de Emergencia y Consolidación del Yacimiento Arqueológico del Chao
Samartín

Procedimiento de contratación: Abierto varios criterios de 
adjudicación

Tipo de Tramitación: Armonizada

Código CPV: 45212350-4 EDIFICIOS DE INTERÉS HISTÓRICO O ARQUITECTÓNICO

Interesado: CYRESPA ARQUITECTONICO SL  CIF:B12325510

Representante: Joaquín Vicent Gil   DNI: 18936481Y

Fecha de Formalización: 23/12/2020

Fecha de Inicio de Ejecución: 09/03/2021

 Duración máxima:  
7 meses y 1semana , siendo la fecha prevista de 
finalización el 5 de octubre de 2021, según oferta.

1



AYUNTAMIENTO DE
GRANDAS DE SALIME
Plaza de la Constitución, 1
Tel.: 985 62 70 21 - Fax.: 985 62 75 64
33730 GRANDAS DE SALIME (Asturias)

Visto  que  con  fecha  27/09/2021,  se  emite  Informe  de  Secretaría,  sobre  legislación
aplicable y procedimiento a seguir, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 3.3
a) del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico
de los funcionarios de administración local con habilitación de carácter nacional 

Visto que con fecha  29/09/2021, se emite Informe  favorable firmado por  el Director
Facultativo  de  la  Obra  y  el  Director  de  Ejecución  material  de  las  obras,  para  la
aprobación de la ampliación del plazo de ejecución de las obras solicitada, justificada y
motiva por causas ajenas al contratista.

Conforme a lo previsto en el artículo 195.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público,

Examinada la documentación que la acompaña, y de conformidad con lo establecido en
la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Público,

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar la prórroga del contrato descrito en los antecedentes por un plazo
de 62 días naturales, pasando la fecha final de la obra a ser el 6 de diciembre de 2021 . 

SEGUNDO. Notificar al contratista la aprobación de la prórroga, con indicación de los
recursos pertinentes.

TERCERO. Dar cuenta al Pleno de la Corporación de la presente  Resolución en la
primera sesión ordinaria que este celebre.

   Así lo acuerda y firma el Alcalde,  D. Eustaquio Revilla Villegas,  en Grandas de
Salime, a veintinueve de septiembre dos mil veintiuno. Ante mi la Secretaria, doy fe.

           EL ALCALDE                                                              LA SECRETARIA

       Fdo. Eustaquio Revilla Villegas                          Fdo. Ana Isabel González Iglesias

2


		2021-09-29T11:12:07+0200
	GONZALEZ IGLESIAS ANA MARIA ISABEL - 10596773Y


		2021-09-29T11:13:38+0200
	09273134V EUSTAQUIO REVILLA (R: P3302700D)




